SEXTA-FEIRA, 29-MAIO-2015 P.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEII^^

previsões legais pertinentes, ratifico com fulcro no art.. 23, inciso II, alínea
"a" e art. 24, inciso II, da Lei Federal n" 8.666/93. Publique-se para ciência
dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 28 de abril de 2015.
NEILSON MUNIZ GOMES - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENÇIAL N°
028/2015. A Prefeitura Municipal de Estreito/MA, através de seu
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão,
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 15/05/
2015, às 8h30min não houve comparecimento de Licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 15 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENÇIAL N°
030/2015. A Prefeitura Municipal de Estreito/MA, através de seu Se­
cretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão,
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 18/05/
2015, às 8h30min não houve comparecimento de licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 18 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL N°
031/2015. A Prefeitura Municipal de Estreito/MA, através de seu
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Fazenda e Gestão
torna público, para conhecimento dos interessados, conforme consta
em Ata, que no referido Pregão, com abertura marcada para o dia 18/05/
2015, às I4h30min não houve comparecimento de Licitante, sendo a
sessão encerrada como deserta. Estreito - MA, 18 de maio de 2015.
OSVALDO SILVA DA COSTA - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°
02.08.002/2015. PREGÃO PRESENCIAL 052/2015. O Município
de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de Licita­
ções, torna público o resultado do processo supra: OBJETO: Aquisi­
ção de patrulha mecanizada composta por (carreta basculante, grade
aradora e trator 4x4 com pneus movido a diesel) para atender as neces­
sidades do município de João Lisboa - MA. AMPARO LEGAL: Lei
Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/
2011 e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNE­
CIMENTO: O fornecimento do objeto será imediatamente após o
recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria
Solicitante. VALOR TOTAL: R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete
mil reais). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima
individuado e homologo o resultado do certame na forma da lei. Protec
Produtos e Serviços Técnicos Ltda - CNPJ 04.849.956/0001-13 -
Vencedora do certame, com o preço total proposto de R$ 187.000,00
(cento e oitenta e sete mil reais). João Lisboa - MA, 22 de maio de 2015.
JAIRO MADEIRA DE COIMBRA - Prefeito Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N°
02.0301. 020/2015. PREGÃO PRESENCIAL 036/2015. O Municí­
pio de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado do processo supra: OBJETO:
Contratação de empresa para organização e ornamentação dos eventos
que acontecerão no Município de João Lisboa - MA. AMPARO LE­
GAL: LeiFederal n° 10.520, de 17 dejulho de 2002, Decreto Municipal
no 03/201 I e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE
FORNECIMENTO: O fornecimento do objeto será imediatamente
após o recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secre­
taria Solicitante. VALOR TOTAL: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil).
Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individuado
e homologo o resultado do certame na forma da lei. WANDIO ALVES

DE SOUSA 46693025315 - CNPJ 18.935.493/0001-17 - Vencedora
do certame, com o preço total proposto de R$ 37.000,00 (trinta e sete
mil). João Lisboa - MA, 20 de maio de 2015. EVILÁSIO CARVALHO
DA SILVA - Secretário de Administração e Modernização.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENÇIAL N" 055/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para realizar ações de aprimora­
mento da Gestão dos Serviços SUAS, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de João
Lisboa - MA. ABERTURA: 10 (dez) de junho de 2015 às 9 horas.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Lote ENDEREÇO: Av
Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e seus Anexos estão a disposição dos interessados,
no horário das 8h às 13h, na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada à Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA, para consulta
gratuita, ou podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal- DAM.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILV4 - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 009/2015.
OBJETO: contratação de empresa para pavimentação da via urbana
Rua do Campo do Municipio de João Lisboa - MA. ABERTURA: 15
(quinze) de junho de 2015 às 9 horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço Global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lis­
boa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus Anexos
estão a disposição dos interessados, no horário das 8h às I3h, na
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Impera­
triz, 1331, Centro, João Lisboa - MA, para consulta gratuita, ou
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL

AVISO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/
2015. TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Secretário de Educação da
cidade de João Lisboa Maranhão - vem, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n"
9.648/98 e considerando o que consta do presente Processo Adminis­
trativo de DISPENSA DE LIÇITAÇÀO N° 024/2015, ratifica a de­
claração de Dispensa de Licitação locação de imóvel para funciona­
mento da creche batista semeando o saber, no bairro centro, no muni-
cipio de João Lisboa - MA, de propriedade do Sr. VALTER
FERREIRA MOTA, CPF: 126.641.463-00, RG: 043778332011-5
SESP/MA, Endereço: Rua Antônio Rosa, s/n. Centro- João Lisboa -
MA, VALOR DO CONTRATO: R$ 15.760,00 (quinze mil, sete­
centos e sessenta reais), VIGÊNCIA: 19/03/2015 à 31/12/2015,
durante o período de 10 (dez) meses, determinando que se proce­
da a publicação do devido extrato nos placares da Prefeitura. João
Lisboa - MA, 18 de março de 2015. DAVISON SORMA.NNI
ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2015.0 Presi­
dente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação procedida
pelo Secretário de Educação do Município de João Lisboa, pela emis­
são da declaração de dispensa, faz publicar o presente extrato: OB­
JETO: locação de imóvel para funcionamento da creche batista
semeando o saber, no bairro centro, no Municipio de João Lisboa -
MA, Favorecido(a) VALTER FERREIRA MOTA VALOR: .MEN­
SAL : R$ 1.576,00 (um mil e quinhentos e setenta e seis reais),
perfazendo o valor total de contrato R$ 15.760,00 (quinze mil,
setecentos e sessenta reais). Vigência: 19/03/2015 à 31/12/2015.
PERÍODO DE DURAÇÃO 10 (dez) meses FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n°
9.648/98. João Lisboa Maranhão, 19 de março de 2015. Jhonata da
Conceição Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de João Lisboa Maranhão.

SEXTA-FEIRA, 29-MAIO-2015 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
ra Municipal de Santa Helena; Unidade: 02.04 - Prefeitura Municipal
de Saúde; Sub-Unidade: 02.04.01 - Unidade Administrativa da Prefei­
tura Municipal de Saúde; Função: 02.04.01.10 - Saúde; Sub-Função:
02.04.01.10.122 - Administração Geral, Prog/Proj: 02.04.01.10.12
2.0315.2027 - Manut. e Func. da Sec. de Saúde-FUS; Elemento:
33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. SIGNA­
TÁRIOS: Sra FRANCISCA DE FÁTIMA MOURA MARQUES, Se­
cretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. JOSE DE
RAMABIR GALVÃO DA SOLIDADE, Representante Legal, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado na Secretaria Municipal de Saú­
de. Santa Helena-MA, I4demaiode20l5. EVANDRO COSTA PEREIRA,
OAB/MA n" 9172. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO N° Ol/PP/016/2015.
PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e J. Boas
Sousa Filho-ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO:
Fornecimento de materiais esportivo, de interesse da Secretaria Muni­
cipal de Administração e Finanças, conforme especificações contidas
na licitação na modalidade Pregão Presencial n° 016/2015. BASE LE­
GAL: Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera­
ções posteriores. VALOR: R$ 356.768,50 (trezentos e cinquenta e seis
mil, setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). VIGÊN­
CIA DO CONTRATO: Inicio: 22/05/2015; Término: 31/12/2015.
FONTE DE RECURSOS: Próprios (ADM) DOTAÇÃO ORÇA­
MENTÁRIA: Poder: 02 - Executivo; Órgão: 02 - Prefeitura Municipal
de Santa Helena; Unidade: 02.12 - Secretaria Municipal do Esporte,
Cultura, Turismo, Juventude e Eventos; Sub-Unidade: 02.12.01 -
SubSec. Adjunta de Esporte e Juventude; Função: 02.12.01.27 - Des­
porto e Lazer; Sub-Função: 02.12.01.27.812 - Desporto Comunitário,
Programa/Proj.: 02.12.01.27.812.0490.2803 - Promoção e Realiza­
ção de Eventos Esportivos Comunitários; Elemento: 33.90.30 -
Material de Consumo SIGNATÁRIOS: Sr CARLOS ALBERTO
COSTA DA LUZ, Secretário Municipal de Administração e Finan­
ças, pela Contratante e o Sr. Juarez Boas Sousa Filho-ME, Repre­
sentante Legal, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado
na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Santa Helena
- MA, 22 de maio de 2015 EVANDRO COSTA PEREIRA,
OAB/MA n° 9172. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO CONTRATO: CONTRATO N° 02/PP/016/20I5.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e J. Boas Sousa Filho-
ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Fornecimento
de materiais esportivo, de interesse da Secretaria Municipal de Educa­
ção, conforme especificações contidas na licitação na modalidade Pre­
gão Presencial n° 016/2015. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02,
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: 25.467,75
(vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco
centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 22/05/2015; Térmi­
no: 31/12/2015. FONTE DE RECURSOS: FUNDEB 40%/MDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 02 - Executivo, Órgão: 02 -
Prefeitura Municipal de Santa Helena; Unidade: 02.03 - Secretaria
Municipal de Educação; Sub-Unidade: 02.03.02 - FUNDEB - Fundo
Municipal da Educação Básica, Função: 02.03.02.12 - Educação; Sub-
Função: 02.03.02.12.361 - Ensino Fundamental; Programa/Proj.:
02.03.02.12.361.0311.2067 - Apoio ao Desenvolvimento do Ensino
Básico - 40%; Elemento: 33.90.30 - Material de Consumo. SIGNA­
TÁRIOS: Sra MARILENE ALMEIDA DIAS, Secretária Munici­
pal de Educação, pela Contratante e o Sr. JUAREZ BOAS SOUSA
FILHO, Representante Legal, pela Contratada. ARQUIVAMEN­
TO: Arquivado na Secretaria Municipal de Educação. Santa Helena
- MA, 22 de maio de 2015. EVANDRO COSTA PEREIRA,
OAB/MA n" 9172. Assessor Jurídico da CPL.

CAMARA MUNICIPAL DE VIANA-MA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 04/2015. PREGÃO N° 02/2015. Extrato de Contrato para Forneci­
mento de Material Gráfico para a Câmara Municipal de Viana/MA. N°
06 - CONTRATANTE: Câmara Municipal de Viana/MA, inscrita no
CNPJ (MF) N° 23.680.309/0001-75, neste ato representado pelo Pre­
sidente, NEILSON MUNIZ GOMES, doravante denominada CON­
TRATANTE, e, de outro lado, a Empresa F D de Menezes - ME,

I doravante denominada CONTRATADA, CNPJ N° 19.215.233/0001-
30, neste ato representado por FABIANO DOCKHORN DE
MENEZES, CPF 031.889.117-42 OBJETO DO CONTR.ATO:
Fornecimento de Material Gráfico. DATA DA ASSIN.ATURA:
10.03.2015. VALOR: lote 1 - R$ 50.745,00 (cinquenta mil, sete­
centos e quarenta e cinco reais), para o lote II - R$ 30.052,00
(trinta mil, cinquenta e dois reais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ­
RIA: ND: 339030; UNIDADE: 01. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. BASE LEGAL: Lei n°. 8.666/93. FORO: Comarca de
Viana - MA ASSINATURAS: NEILSON MUNIZ GOMES e
FABIANO DOCKHORN DE MENEZES.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2015. PROCESSO N° 568/
2015; ESPÉCIE: Contratação para aquisição de Material de Consu­
mo, Expediente e Limpeza, firmado entre a Câmara Municipal de Paço
do Lumiar e a Empresa F N C Sales - ME; CRÉDITO ORÇAMEN­
TÁRIO: E.D. 3.3.90.30.00; Projeto Atividade 0.1.031.0100.2001.0000;
Valor do Empenho para o Lote III - Material de Limpeza: 16.767,00
(dezesseis mil, setecentos e sessenta e sete reais); FUNDAMENTA­
ÇÃO LEGAL: contrato decorrente de licitação na modalidade (Pregão
Presencial n° 04/2015), conforme disposto na Lei n° 10.520/2002 e a Lei
n° 8.666/93; VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro de
2015; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015; ENTREGA: Parcelada,
de acordo com a ordem de Fornecimento; ASSINAM: LEONARDO
BRUNO SILVA RODRIGUES (pelo CONTRATANTE) e FERN ANDA
NATHALIA CARDOSO SALES (pela CONTRATADA)

EXTRATO DO CONTRATO N" 06/2015. PROCESSO N° 569/2015;
ESPÉCIE: Contratação para aquisição de Material Permanente, firmado
entre a Câmara Municipal de Paço do Lumiar e a Empresa F N C Sales -
ME; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: E D. 4.4.90.52.00 ; Projeto Ati­
vidade 0.1.031.0100.1001.0000; VALOR DO EMPENHO: 120.947,00
(cento e vinte mil, novecentos e quarenta e sete reais); FUNDAMEN­
TAÇÃO LEGAL: contrato decorrente de 1 icitação na modalidade (Pre­
gão Presencial n° 05/2015), conforme disposto na Lei n° 10.520/2002 e a
Lei n° 8.666/93; VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 31 de dezembro
de 2015; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2015, ENTREGA: Parcela­
da, de acordo com a ordem de Fornecimento; ASSINAM: LEONARDO
BRUNO SILVA RODRIGUES (pelo CONTRATANTE) e FERNANDA
NATHALIA CARDOSO SALES (pela CONTRATADA)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA

EXTRATO DO CONTRATO N» I80500I/20I5; Município de João
Lisboa - MA, CNPJ/MF N.° 07.000.300/0001-10. CONTRATADO:
WANDIO ALVES DE SOUSA 46693025315, CNPJ/MF N."
18.935.493/0001-17. OBJETO: Contratação de empresa para organi­
zação e ornamentação dos eventos que acontecerão no Municipio de
João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 21 dias do mês de maio do ano de
2015 à3l de dezembro de 2015. VALOR: R$ 37.000,00 (trintae sete
mil reais). REGÊNCIA: Lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas